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Obec Černčice

Adventní a vánoční čas 
má výjimečné kouzlo. 
Kouzlo, kdy se asi nejvíce 
naplňuje citát známého 
spisovatele Antoina de 
Saint ‑Exupéryho: „Největší 
přepych je přepych lidských 

vztahů.“  Návštěvy, stoly plné 
dobrot, rozzářené oči dětí, 
vůně cukroví a jehličí roztají 
kdekterou duši. Ponechme si 
tento pocit v sobě co nejdéle 
do dalšího roku. Máme zde 
spoustu šikovných, ochot‑

ných lidí, a pokud se nám 
podaří táhnout za jeden 
provaz, dokážeme spoustu 
věcí. Nenechme se smést 
nepříjemnostmi doby. Rád 
bych poděkoval všem oby‑
vatelům, kamarádům, kteří 

pomáhají s chodem obce, 
s realizací projektů, kultur‑
ních akcí, zkrátka všem, kteří 
neváhají obětovat kus svého 
času také pro obec.

Ing. Martin Machů
starosta obce

Častá poruchovost, stížnosti obča-
nů, náklady na energii – to byly hlavní 
důvody, proč se obec rozhodla k re-
konstrukci svítidel veřejného osvětle-
ní. Rekonstrukce spočívala ve výměně 
45 kusů starých výbojkových svítidel 
za úsporná LED. Stávající LED svítidla 
od kolejí směrem k č. p.15 nebyla sou-
částí této rekonstrukce, jelikož stále 
bez problémů fungují.

Byla vyhlášena veřejná zakázka, 
kde obec obdržela 4 nabídky, zvítě-
zila nabídka pana Moravce (z Valu) 
o celkové ceně 343.147,- Kč.

Největší výhodou nového osvětlení 
je daleko vyšší svítivost a nízká spotře-
ba. V porovnání se starým svítidlem, 
kde zdrojem byla 70 W sodíková vý-
bojka, je nové osvětlení vybaveno LED 
zdrojem o průměrné spotřebě 35 W 
při 100% výkonu. Navíc jsou svítidla 
vybavena funkcí ASTRODIM – noční-
ho útlumu, díky kterému dochází ke 
snížení spotřeby v noci, kdy je provoz 
na komunikaci nejnižší. Proto již není 
nutné vypínat některé úseky veřejného 
osvětlení přes noc. Režim útlumu je na-
staven: do 21:00 => 100 %, 21:00 - 22:00 

=> 70 %, 22:00 - 04:00 => 40 %, 04:00 - 
05:00 => 70 %, od 05:00 => 100 %.

Pokud dojde v dalším období k cel-
kové rekonstrukci veřejného osvět-
lení (včetně stožáru a kabelového 
vedení), nově instalovaná svítidla 
zůstanou stejná, jelikož byla vybrána 
podle připravovaného projektu VO.

Doufáme, že rekonstrukce pomů-

že zlepšit viditelnost a bezpečnost na 
území obce a zároveň díky nižšímu 
odběru snížit poruchovost starého 
kabelového vedení. Závěrem chceme 
poděkovat p. Moravcovi za bezproblé-
movou komunikaci a těšíme se v bu-
doucnu na případnou další spolupráci.

Petr Skalický
místostarosta

Nová svítidla veřejného osvětlení

Náchodsko má centrum duševního zdraví
Organizace Péče o duševní zdraví 

otevřela v Náchodě centrum dušev-
ního zdraví a výrazně tak mění pod-
poru osob s duševním onemocněním 
v celém okrese Náchod. Díky centru 
se snižuje čekací doba na setkání 
s psychiatrem, za klienty domů jezdí 
i zdravotní sestry nebo psycholožka.

Služby centra jsou určeny pro 
všechny osoby starší 18 let z okresu 
Náchod, kterým do života vstoupilo 
vážné duševní onemocnění, jako je 

schizofrenie, afektivní poruchy a dal-
ší. Centrum bezplatně poskytuje zdra-
votní i sociální služby.

V centru působí multidisciplinární 
tým, ve kterém spolupracuje psychi-
atrička, psycholožka, zdravotní se-
stry, sociální pracovníci a peer kon-
zultantka. Společným cílem týmu 
a klientů je, aby klienti mohli žít 
doma, nikoliv za zdí nemocnice. Tým 
je podporuje, aby měli spokojený ži-
vot i přes omezení, které způsobuje 

vážné duševní onemocnění. Pomáhá 
jim pochopit projevy nemoci, pra-
covat s nimi a podporuje také blízké 
okolí klientů.

Kdokoliv, kdo potřebuje pomoc, 
může Péči o duševní zdraví kon-
taktovat na +420 773 747 147 nebo 
pdz -na@pdz.cz.

V současné době Péče o duševní 
zdraví také hledá nové kolegyně, a to 
zejména na pozici psychiatrická ses-
tra. Více informací na www.pdz.cz.
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Plánování investic pro rok 2024
Rok 2023 se nesl ve znamení nej-

větší investice za poslední roky, jed-
nalo se o kompletní rekonstrukci 
mateřské školky. Vedle toho byla vy-
měněna stará světla veřejného osvět-
lení za nová úspornější LED světla, 
koupil se zametací stroj na chodníky 
a novější traktor, bylo namontováno 
stavidlo na velký rybník a dokončují 
se projekty na rekonstrukci Čejpova 
domu a přístavbu školy. Přesto to vy-
padá, že letošní rozpočet dopadne 
ekonomicky dobře.

Pro přípravu rozpočtu pro rok 2024 
bylo rozhodující, zda dopadne do-
tace na opravu místní komunikace 
mezi obcí a hnojištěm. Přestože do-
tace byla jen 50%, bylo dvakrát více 
žádostí, než bylo možné uspokojit. 
Náš projekt skončil mezi náhradní-
ky. Díky tomu ale můžeme realizo-

vat jiné projekty, které jsou pro obec 
i její obyvatele také důležité. Předně 
bychom chtěli realizovat projekty, 
kde máme schváleny dotace. Jedná 
se o opravu části hřbitovní zdi, kde 
jsou celkové předpokládané nákla-
dy ve výši cca 475.000,- Kč a schvá-
lená dotace je ve výši 266.000,- Kč. 
Dále je to fotovoltaická elektrárna 
na střeše tělocvičny s bateriovým 
úložištěm, která by měla pomoci se 
spotřebou na všech obecních mís-
tech, kde elektřinu spotřebovává-
me. Zde je předpokládaná investice 
okolo 2 mil. Kč a dotace by měla být 
cca 1,3 mil. Kč.

Máme také zažádáno o dotaci na 
chodník od železnice směrem až za 
prodejnu z Místní akční skupiny Mezi 
Úpou a Metují do výše 2,5 mil. Kč 
a dotace by byla 95%. Celkové ná-

klady na rekonstrukci chodníku od 
železnice kolem školky a prodejny 
až za školu ale činí 7,2 mil. Kč. Počí-
táme s tím, že příští rok tuto stavbu 
zahájíme a bude se realizovat tak 
velký úsek, který bude v možnos-
tech obce. Chtěli bychom při tom 
realizovat ve stejném úseku i veřej-
né osvětlení, aby se udělalo záro-
veň i nové vedení, sloupy a světla. 
Zbývající část by se pak dokončila 
v roce 2025.

Z těch drobnějších akcí bychom 
chtěli opravit koupený traktor, aby 
nám vydržel co nejdéle, a chtěli by-
chom ho vybavit radlicí na sníh a také 
příkopovou sekačkou. Další věci bu-
dou realizovány dle potřeby a dle fi-
nančních možností obce. 

Ing. Martin Machů
starosta

Den otevřených dveří v MŠ
V sobotu 4. listopadu se dveře Mateřské školy otevřely 

veřejnosti a všem, kteří se chtěli podívat, jak celá rekon-
strukce školky dopadla.

V průběhu dne byla pro návštěvníky připravena pro-
hlídka celé budovy s výkladem o financování rekonstruk-
ce, o novinkách, které ve školce jsou, a také bylo zmíněno 
i několik informací o současném provozu školky. Nahléd-
nout se mohlo do všech místností, které ve školce jsou.

Tento den otevřených dveří nebyl jen o nově oprave-
né školce, ale byl také oslavou jednoho výročí - 45 let od 
otevření Mateřské školy v Černčicích. V jídelně proto na 
návštěvníky čekalo nejen drobné občerstvení, ale také 
kroniky a vzpomínky na časy dávno minulé. Do školky se 
přišli podívat nejen bývalí žáci a zaměstnanci, ale i ti bu-
doucí. Celkově přišlo okolo 120 lidí.

Moc bych tímto chtěla poděkovat všem, kteří na den 
otevřených dveří přišli. Děkuji také panu starostovi a pá-
nům místostarostům, že věrně prováděli po školce, paní 
ředitelce, paním učitelkám, asistentkám a kuchařkám za 
pomoc. Moc si toho vážím. 

Jana Hejzlarová, zástupkyně ředitele pro MŠ
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Odpady v roce 2024
Na každoročním podzimním setkání s firmou Marius 

Pedersen zajišťující svoz odpadů v naší obci byla mimo 
jiné projednávána cena svozu odpadů na rok 2024. V roce 
2023 došlo ve firmě Marius Pedersen k výraznému navý-
šení nákladů, a to hlavně v oblasti navýšení mezd pra-
covníků, nárůstu cen nových svozových aut a techniky, 
nestabilních cen PHM, oprav a údržby techniky, nárůstu 
cen za odstranění odpadu na skládkách a ve spalovnách 
a v neposlední řadě i vysoká míra inflace. Proto návrh cen 
na rok 2024 je v průměru o 8 % vyšší než v roce 2023.

Zastupitelstvo obce na OZ 27. 11. 2023 schválilo mírné 
navýšení ceny z 0,75 Kč na 0,80 Kč za 1 litr odpadu. Ceny 
známek na rok 2024 jsou následovné:

Modrá známka (13 svozů) ...................................1.248,‑ Kč
Šedá známka (20 svozů) ......................................1.920,‑ Kč
Žlutá známka (26 svozů) ......................................2.496,‑ Kč

Jednorázový pytel na odpad ....................................96,‑ Kč
Pronájem popelnice ..................................................150,‑ Kč
Popelnice o objemu ..........................................................240 l
 dvojnásobek ceny známky

Od 1. února 2024 bude zahájen prodej známek na 
svoz odpadů a poplatky za psa

V roce 2024 je možnost zaplatit poplatky hotově v úřed-
ních hodinách na OÚ nebo na účet KB č. 9526551/0100, 
variabilní symbol uvádějte č. p. domu. Po úhradě bude 
známka na OÚ předána majiteli. Pokud bude poplatků 
více, je nutné do poznámky pro příjemce rozepsat platby 
(například modrá známka 1x, pes 1x).
Vývoz popelnic na staré známky se bude tolerovat do 
31. března 2024. 
Platby prosíme až po 1. únoru 2024.

Tomáš Katzer

Třídění odpadu
Do budoucna je stanoven vysoký nárůst ceny za skládkování nad rámec třídicí slevy, která vychází z limitu na jed-
noho obyvatele.

 Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

 kg/osoba rok 200 kg 190 kg 180 kg 170 kg 160 kg 150 kg 140 kg 130 kg 120 kg

Můžeme snížit náklady na skládkování směsného komunálního odpadu, pokud občané budou zvyšovat míru vytří-
děného odpadu. Souběžně s tím by klesala produkce směsného komunálního odpadu. Pokud budeme dodržovat 
stanovený limit počtu kg/osoba a rok, tak dosáhneme nároku na třídicí slevu 500 Kč/t. Nad rámec stanovených kg 
budeme platit následující poplatky za každou tunu komunálního odpadu.

Výše skládkového poplatku:

 Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
 a dále
 Skládkový
 poplatek 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850
 (Kč/t)

Velice si vážíme všech občanů, kteří poctivě třídí odpad a pomáhají tím udržet příznivý limit poplatku za skládko-
vání. Apelujeme na všechny občany, aby s pečlivostí a úvahou nakládali s odpady, protože v budoucnu by mohlo 
dojít k výraznému navýšení poplatku za svoz, který se týká nás všech.                                              Tomáš Katzer

Samovýroba dříví
V lese „Horka“, který částečně vlastní obec Černčice, je stále

DOSTATEK DŘEVA K VYTĚŽENÍ. Pokud chcete ušetřit za topení,
je možné koupit dříví z obecního lesa ZA PŘÍZNIVÉ CENY

a to FORMOU SAMOVÝROBY DŘÍVÍ.
Pro více informací kontaktujte starostu Martina Machů nebo

lesního hospodáře Pavla Řezníčka, tel.: 603 283 944
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DO NÁDOB NA PLASTY NEPATŘÍ A NESMÍ BÝT 
VKLÁDÁNY TYTO ODPADY:

• Podlahové krytiny (linoleum, všechny druhy koberců,
  koberečky z automobilů)
• Všechny druhy obuvi včetně gumáků
• Plastové hračky obsahující kovové nebo jiné 
  součástky
• Gumové/nafukovací hračky
• Plavecké potřeby a zahradní bazény všech rozměrů
• Zahradní hadice
• Plastové blistry (platíčka od léků) obsahující alobal
• BATERIE všechny druhy – při spalování/drcení by 
  mohlo dojít k výbuchu!!!!!!!!!!!!!!!
• Silně znečištěné plasty

Jak správně třídit
plastové odpady

l Použité papírové kapesníky
Papírové kapesníčky a kuchyňské utěrky jsou z papíru, 
který není vhodný pro recyklaci, a to kvůli znečištění, kva-
litě použitého papíru a hygienickým důvodům.

l Plata od vajec
Papírové obaly od vajec či ruličky od toaletního pa-
píru už se recyklovat nedají. Jsou sice z papíru, ale již 
tolikrát recyklovaného, že jde o poslední uplatnění 
hmoty.

l Papírové kelímky od kávy
Do kontejneru na papír nepatří ani jednorázové kelím-
ky. I když vypadají, že jsou vyrobeny pouze z papíru, ve 
skutečnosti obsahují i plast, bez něhož by káva z kelímku 
protekla.

l Krabice od pizzy
Mastnota hraje zásadní roli v případě možnosti recyk-
lace papíru. Typickým příkladem je krabice od pizzy. Je 
sice papírová, ale obvykle také mastná. Proto ji nevyha-
zujte do modrého kontejneru, nýbrž do toho na směsný 
odpad.

l Polystyren
Polystyrenové termoobaly nebo výplně krabic lze uklá-
dat do žlutých kontejnerů na plasty. Termoobaly pouze 

Chyby a omyly při třídění
bez zbytků potravin. Stavební polystyren (expandovaný, 
extrudovaný…) je stavebním odpadem a není možné jej 
ukládat do kontejnerů na plasty!
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ZŠ a MŠ Černčice

72 hodin
I letošní školní rok jsme se účastnili 

projektu 72 hodin. Jedná se o tři dny 
plné dobrovolnických aktivit, které se 
v ČR konají již po dvanácté. Dobrovol-
níci po celém Česku se pouští do ak-
tivit, které pomohou druhým, přírodě 
nebo okolí.

My jsme uspořádali badatelskou 
cestu do okolního lesa. Ten byl na-
paden kůrovcem, a proto jsme se vy-

pravili na jeho pozorování. Na cestě, 
která lesem vedla, jsme posbírali to, 
co do lesa nepatří, pozorovali, jaké 
stromy v lese převládají, proč se mu-
selo mnoho stromů vymýtit, jak vypa-
dá les po vymýcení.

V rámci environmentální výchovy 
jsme pro žáky připravili stezku, na 
které ve skupinkách plnili úkoly za-
měřené na ochranu přírody, význam 

lesa, kdo v lese žije a co v něm roste. 
V okolí naší školy jsme zazimovali ar-
boretum, zryli záhonky a uklidili škol-
ní zahradu.

Měli jsme dobrý pocit z toho, že 
jsme naší Zemi prospěšní a pomohli 
jsme ji alespoň trochu zvelebit.

Mgr. Miroslava Ježková,
ředitelka školy

Světýlka a strašidelné zvuky lákaly menší i větší děti 
na školní zahradu, odkud se ve středu 25. 10. vycházelo 
na Strašidelnou stezku. Stezka vedla naší obcí a starým, 
strašidelným kravínem, který nahánění hrůzy ještě umoc-
ňoval. Cesta byla plná různých úkolů a překvapení, které 
měly děti pobavit a vyzkoušet jejich odvahu. K tomu jim 
dopomáhala na stanovištích strašidla, mezi kterými byla 
například mumie, Zloba, hejkalové, Bílá paní a mnoho 
dalších. Děti musely splnit nelehké úkoly, jako prolézání 

bažinou, lovení pavouků, vaření čarodějnického lektva-
ru a mnoho dalších. Některá stanoviště byla více děsivá, 
jiná zase více zábavná. Děti si tak mohly užít různé emo-
ce a zážitky. Po prokázání odvahy čekala na konci stezky 
na každého účastníka velká odměna. I tento rok se stezka 
setkala s velkým zájmem a účastí, za kterou jsme velmi 
vděční. Děkujeme a těšíme se zase za rok!

Mgr. Markéta Kuřátková

Strašidelná stezka
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Právě ve dnech, kdy 
v přírodě ubývá světla 
a tepla, je ten nejlepší čas 
se jako rodina sejít a u vy-
hřátého krbu si vyprávět – 
třeba příběhy a legendy. 
Stejně tak, jako to dělávali 
naše prababičky a pradě-
dečkové. Takové vyprá-

vění má totiž pozitivní 
přínos pro nás všechny; 
rozvíjí fantazii, morální 
cítění a lze v něm leckdy 
vidět i předávání nejstar-
ší historie lidstva. Jednou 
z takových legend je i ta 
o svatém Martinovi, pat-
ronu vojáků, koní, jezdců, 

hus a vína, na jehož pří-
chod jsme se v naší školce 
celý týden připravovali.

Vyráběli jsme vlastní 
meče, prošli vojenským 
výcvikem a zjistili, co zna-
mená být „gentlemanem“. 
Vcítili jsme se do žebrá-
ka a na vlastní kůži jsme 
v rámci otužování měli 
možnost zjistit, jaká zima 
mu asi bez kabátu musela 
být. Jako koně jsme zdo-
lávali překážkové dráhy 
a v rytmu koňských kopyt 
jsme zpívali a tančili. Hráli 
jsme tematické hry a če-
kání na Martina jsme si 
opravdu užívali. V závěru 
týdne nás pak čekalo slav-
nostní vyvrcholení spoje-
né s pečením svatomartin-
ských rohlíčků.

A tak jsme se nakonec 
bílého poprašku dooprav-
dy dočkali - i když jenom 
od mouky…

Ten sněhový budeme 
všichni netrpělivě vyhlí-
žet.              

Za kolektiv MŠ
Kateřina Kaufmanová

Jak jsme se těšili na svatého Martina

Moštování 
V pátek 20. 10. jsme se s dětmi vydali k Markétce Poláč-

kové na zahradu, kde nás čekalo moštování. Každá Žabka 
či Myška si v batůžku přinesla základní moštovací výbavu, 
tedy jablíčka a lahvičku.

Když jsme přišli na zahradu, vysypali jsme jablíčka do 
připravené bedny a mohli jsme začít s drcením. K tomu 
posloužila výborná drtička, kterou právě Duha Čolci Čern-
čice nově vlastní. Drcení jablíček proběhlo bezpečně, děti 
si potrénovaly míření a hod na cíl. Po drcení následovalo 
moštování. Rozdrcená jablíčka jsme přesypali do látkové-
ho vaku v lisu a pak už jsme museli jen pumpovat a pum-
povat, abychom vymačkali všechnu dobrou šťávičku 

Dokončení na str. 8
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Křesťanský sloupek

Optimisté žijí dlouho
Kde najít šťastné lidi?
Mezi optimisty.
Oni jsou totiž šťastní proto,
že dokážou vidět dobré stránky života.
Nikdy jsem se nesetkal s pesimistou,
který by byl šťastný.
Pesimisté žijí stále v jakémsi mraku.
Ten jim zahaluje jasný výhled,
stírá barvy, uzavírá obzory.
Optimisté otevírají okna dokořán světlu a slunci.
Dobře vědí,
že lidé žijí v nouzi, že trpí a bloudí ve tmě.
A přece dovedou i v nejtemnějších nocích objevit hvězdy.

Optimisté věří v dobro.
Věří, že život má smysl.
Věří v přátelství mezi lidmi.
Věří také v Boha.
Optimisté dokazují, že život je snesitelný.
Všude šíří atmosféru důvěry a radosti.
Optimisté hlásají:
Člověk není pouhé číslo v šedivé jednotvárnosti lidské masy,
ani bezduché kolečko ve státním aparátu.

(Z knihy Phila Bosmanse S láskou po celý rok)

Přejeme Vám všem požehnané vánoční svátky
a optimistický pohled do nového roku.

Na Štědrý den odpoledne od 
15 hodin bude již tradičně otevřen 
kostel sv. Jakuba, kde si mohou 
všichni zájemci a rodiny s dětmi pro-
hlédnout vystavený betlém.

V úterý 26. 12. 2023 od 16 hodin 
zveme všechny občany do základní 
školy na přednášku P. Jana Linharta 
o jeho cestě do MALAJSIE. Čeká nás 

zajímavé vyprávění s hudebním do-
provodem a krásné fotografie.

Bohoslužby v kostele sv. Jakuba 
o vánočních svátcích:

Sobota 23. 12. v 17 hod.
Sobota 30. 12. v 17 hod. – při mši 
svaté bude hrát a zpívat chrámový 
sbor z Nového Hrádku

Tříkrálová sbírka se bude konat 
v naší obci v pátek 5. 1. 2024 od‑
poledne.

Prosíme všechny děti, které mají 
zájem zúčastnit se a pomáhat při ko-
ledování, aby se co nejdříve přihlási-
ly u Novákových. Děkujeme.

manželé Novákovi

Pozvánky na vánoční akce:

Dokončení ze str. 7
z jablíček. Když už byla šťáva vymačkaná a nastal čas pl-
nění lahviček, šly se děti podívat na výstavu jablek a hru-
šek. Jelikož už výstava končila, mohli jsme s dětmi ochut-
nat jablka i hrušky, co se nám nejvíce líbily. Ovoce bylo 
moc dobré a mošt ještě lepší.

Moc děkujeme za možnost vyzkoušet si moštování 
a budeme se těšit, že třeba příští rok budeme moct zno-
vu přijít.

S jablíčkovými myšlenkami napsala 
Jana Hejzlarová
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Sokol Černčice

V neděli 22. října od 14 hodin proběhlo tradiční posví-
censké utkání ve fotbale mezi ženatými a svobodnými. 
Po vyrovnaném boji nakonec rozhodla zkušenost týmu 
ženatých a odnesli si výhru 5:4. Dopoledne nám počasí 
nepřálo, ale v odpoledních hodinách se vyčasilo a akce 

se moc povedla. Po utkání bylo připravené studené pivo 
a teplý guláš. Všichni byli spokojeni, tým svobodných do 
příštího utkání trochu potrénuje a už nyní se těšíme na 
zápas v roce 2024.                 

    Sportu zdar a fotbalu zvlášť

Posvícenský fotbal

Vánoční turnaj v nohejbalu
Zveme všechny občany do místní tělocvičny 16. 12. 2023 
od 9.30 hodin na vánoční turnaj v nohejbale trojic. Přijď-
te se během dne podívat na nohejbalové zápasy anebo 
si jen posedět v předvánočním čase. Po celý den zajiště-
no občerstvení.

Sokol Černčice
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